
 

DETERMINA 

 DEL DIRIGENTE 

Gestione Approvvigionamenti 

 14/ 2021 del 10/02/2021  

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI 
PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA A NOLEGGIO PER 24 MESI, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 
MESI, DI UN HANGAR PER LA BASE HEMS BRESCIA. IMPORTO PRESUNTO COMPRENSIVO 
DELL'EVENTUALE RINNOVO € 180.000,00 IVA ESCLUSA. 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 4



 

 

____________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA VALUTAZIONE DI 
PREVENTIVI MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE TELEMATICA SINTEL, PER LA 
FORNITURA A NOLEGGIO PER 24 MESI, CON POSSIBILITA' DI RINNOVO PER ULTERIORI 12 
MESI, DI UN HANGAR PER LA BASE HEMS BRESCIA. IMPORTO PRESUNTO COMPRENSIVO 
DELL’EVENTUALE RINNOVO € 180.000,00 IVA ESCLUSA. 
___________________________________________________________________________________ 
Determinazione avanzata dal Dirigente della Struttura Complessa Gestione 
Approvvigionamenti con delega conferita dal Direttore Generale con nota Prot. n. 
6468 del 15/06/2020 alla Dott.ssa Eleonora Zucchinali; 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 
VISTA la richiesta del 28.01.2021 con la quale il Responsabile Struttura Semplice Tecnico 
Patrimoniale ha richiesto di acquisire la fornitura a noleggio per 24 mesi con possibilità 
di rinnovo per ulteriori 12 mesi, di un Hangar per la base provvisoria Hems di Brescia 
ubicata presso l’Aeroporto G.D’Annunzio di Brescia Montichiari; 
 
RITENUTO che: 
 per la fornitura in questione, può essere indetta procedura di affidamento diretto 
previa valutazione di preventivi, mediante piattaforma di intermediazione telematica 
SINTEL, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b), del D.Lg 50/2016 e s.m.i., con 
aggiudicazione secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b, del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
  l’importo complessivo presunto per la fornitura a noleggio per 24 + 12 mesi, non 
superabile, è stimato in € 180.000,00 (importo comprensivo degli oneri di sicurezza, 
anche per i rischi da interferenza, non soggetti a ribasso d’asta) IVA esclusa; 
 
VISTO, altresì, che: 

• il Responsabile SS Tecnico Patrimoniale, con nota @mail del 28.01.2021 ha 
trasmesso la richiesta di avvio della procedura con il relativo capitolato speciale 
con le caratteristiche tecniche; 

• la documentazione è stata trasmessa alla RSPP affinchè predisponesse la 
documentazione di competenza; 

• la SC Gestione Approvvigionamenti ha redatto la documentazione lettera 
d’invito, capitolato speciale e relativi allegati; 

 
PRESO ATTO: 
• che il responsabile del procedimento, con nota del 29.01.2021 ha espressamente 
dichiarato che attualmente non risultano attivate convenzioni CONSIP per 
l’acquisizione dei beni/servizi di cui trattasi; 
• della dichiarazione, di seguito allegata quale parte integrante e sostanziale della 
deliberazione, resa dal Responsabile del procedimento che attesta la completezza, la 
regolarità tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 4



 
 

 
PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 
 
ACQUISITO il visto favorevole del Direttore Amministrativo reso ai sensi del vigente 
Regolamento 45 per il “Conferimento e attuazione della delega di poteri gestionali e 
della delega di firma ai dirigenti”; 
 

DETERMINA 
 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 
 
1. di indire, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera b) del D.Lg 50/2016 e s.m.i., 
procedura di affidamento diretto previa valutazione di preventivi, mediante 
piattaforma di intermediazione telematica SINTEL, per la fornitura a noleggio per 24 
mesi con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi, di un Hangar per la base provvisoria 
Hems di Brescia ubicata presso l’Aeroporto G.D’Annunzio di Brescia Montichiari, con 
una spesa complessiva presunta, non superabile, di € 180.000,00 IVA esclusa; 
 
2. di aggiudicare l’appalto secondo il criterio del “minor prezzo” ai sensi dell’art. 95, 
comma 4 lettera b), del D. Lgs.vo 50/2016 e s.m.i.; 
 
3. di approvare la documentazione di gara consistente in: lettera d’invito, capitolato 
speciale e relativi allegati; 
 
4. di espletare la gara avvalendosi della Piattaforma Sintel della Azienda regionale 
Innovazione e Acquisti della Regione Lombardia; 

 
5. di dare atto che dall’indizione della gara in oggetto deriva la spesa presunta di € 
180.000,00 + IVA, pari ad € 39.600,00, in totale € 219.600,00, la quale sarà contabilizzata 
nei seguenti Bilanci di esercizio al conto 30205255 (ALTRI CANONI DI NOLEGGIO - COEU 
118) della contabilità aziendale, come di seguito descritto: 

 
decorrenza presunta 01.04.2021 
scadenza presunta primi 24 mesi 31.03.2023 

ANNO MESI IMPORTO IVA ESCLUSA IVA IMPORTO IVA INCLUSA 
2021 9 € 45.000,00 € 9.900,00 € 54.900,00 
2022 12 € 60.000,00 € 13.200,00 € 73.200,00 
2023 3 € 15.000,00 € 3.300 € 18.300,00 

EVENTUALE RINNOVO 12 MESI 
decorrenza presunta 01.04.2023 
scadenza presunta 31.03.2024 

ANNO MESI IMPORTO IVA ESCLUSA IVA IMPORTO IVA INCLUSA 
2023 9  € 45.000,00 € 9.900,00 € 54.900,00 
2024 3  € 15.000,00 € 3.300,00 € 18.300,00 

TOTALE € 180.000,00 € 39.600,00 € 219.600,00 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 4



 
 

 
6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990: 
- per quanto attiene l’individuazione degli aspetti tecnici il Responsabile del 

procedimento è il Direttore della SS Tecnico Patrimoniale, Ing. Aldo Locatelli; 
- per quanto attiene tutti gli atti amministrativi relativi all’espletamento della 

procedura, dall’indizione sino all’aggiudicazione, il responsabile del presente 
procedimento è il Direttore della SC Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora 
Zucchinali; 

 
7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai sensi 
del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 
 
8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Azienda, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 comma 
5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 
 

 
Il Dirigente responsabile della Struttura Complessa Gestione 

Dott.ssa Eleonora Zucchinali 
(Il presente documento è sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.) 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 4


